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Mise en page réalisée par le GIE Réseau des CERC avec des ressources de Freepik.com

Ce tableau de bord a été réalisé par la CERC Nouvelle-Aquitaine grâce au soutien

financier de l’OPCO2i, nouvel opérateur de compétences et formation depuis le 1er

janvier 2020. Ce nouvel opérateur de compétences interindustriel rassemble 44

conventions collectives, et notamment celle des industries de carrières et matériaux.

Cette publication a bénéficié également du soutien technique de l’UNICEM et du GIE

Réseau des CERC.

Le périmètre des industrie de carrières et matériaux porte en particulier sur les

activités suivantes :

- Extraction de pierres pour la construction;

- Extraction de calcaire industriel, de gypse et de craie;

- Production de sables et de granulats;

- Fabrication de chaux et plâtres;

- Fabrication du béton prêt à l’emploi;
- Fabrication de tuiles, briques et produits de construction en terre cuite;

- Fabrication de ciments;

- Fabrication d’éléments en béton ou en plâtre pour la construction;

- Fabrication d’ouvrages en fibre-ciment;

- Travail de la pierre et la production de matériaux en pierre et autres matériaux

naturels

http://www.freepik.com/
mailto:bordeaux@cerc-na.fr
mailto:r.fiorito@cerc-na.fr




poids France poids France

Sources : Traitement CERC, UNICEM 

897 M€ 252 564

48% 52%

36,6 Mt 3,7 M m3

13% 10%

7 299
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Salariés et intérimaires

Unité : nombre de postes salariés et ETP 
Source : ACOSS-URSSAF - DARES | Traitement : Réseau des CERC

emplois
(salariés + intérimaires)

Entre 2020 & 2019

Entre 2020 & 2007

Évolution 2020-2019 des emplois (salariés + intérimaires)

Sources : ACOSS-URSSAF, DARES | Traitement : Réseau des CERC

Nombre de salariés

0 – 3 000

3 000 – 6 000

6 000 – 8 000

8 000 – 12 000

-0,3%

-29,6%
Unité : nombre de postes salariés en ETP
Sources: ACOSS-URSSAF – DARES | Traitement : Réseau des CERC

≈ 7 900



salariés

Nombre de salariés par commune à fin 2020

intérimaires

Emplois salariés et intérimaires en 2020

NB : les emplois sont localisés au lieu de l’établissement
Sources : ACOSS-URSSAF au 31/12/2020 | Traitement : Réseau des CERC

Unité : postes salariés, ETP
Source : ACOSS-URSSAF, DARES | Traitement : Réseau des CERC 

7 299

589

1 - 10

10 - 50

50 - 200

200 - 500

Nombre de salariés



1%

16%

5% 6%

11%

8%

8%
14%

7%

8%

85%
79%

66%

82%

96%

Ensemble
industrie des

matériaux

Extraction et
exploitation

Fabrication
autres

produits

Fabrication
produits

principaux

Taille,
façonnage et

finissage

Moins de 10 salariés

De 10 à 19 salariés

De 20 à 49 salariés

50 salariés et plus

Répartition des effectifs salariés de l'Industrie des Matériaux

Unité : nombre de salariés | Source : ACOSS-URSSAF au 31/12/19 | Traitement : Réseau des CERC

salariés de l’Industrie 
des Matériaux dans 
des établissements 

de moins de 10 
salariés

85%

Unité : nombre de salariés | Source : ACOSS-URSSAF au 31/12/2020 | Traitement : Réseau des CERC



1 255 1 173 1 068 1 047 1 015 955 923 888 822 769 752 750 715 749

3 520 3 442 3 183 3 090 3 013 2 973 2 860 2 771 2 737 2 716 2 664 2 619 2 615 2 725

2 022 1 938 1 887 1 842 1 834 1 770 1 741 1 643 1 605 1 526 1 415 1 403 1 360 1 331

3 456 3 460 3 262 3 221 3 196 3 116 3 023 2 913 2 776 2 686 2 606 2 567 2 525 2 494

10 253 10 013
9 400 9 200 9 058 8 814 8 547 8 215 7 940 7 697 7 437 7 339 7 215 7 299

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Taille, façonnage et finissage Fabrication produits principaux Fabrication autres produits

Extraction et exploitation Total salariés

Salariés par activité de l'entreprise

Unité : nombre de postes salariés | Source : ACOSS-URSSAF | Traitement : Réseau des CERC

749 sal. (10%)

0 sal. (0%)

119 sal. (2%)

213 sal. (3%)

325 sal. (4%)

674 sal. (9%)

77 sal. (1%)

180 sal. (2%)

827 sal. (11%)

1 641 sal. (22%)

499 sal. (7%)

1 995 sal. (27%)

Taille, façonnage et finissage de pierres

Fabrication d'ouvrages en fibre-ciment

Fabrication de chaux et plâtre

Fabrication d'éléments en plâtre pour la construction

Fabrication de ciment

Fabrication de briques, tuiles et produits de construction, en terre
cuite

Fabrication de mortiers et bétons secs

Fabrication d'autres ouvrages en béton, en ciment ou en plâtre

Fabrication de béton prêt à l'emploi

Fabrication d'éléments en béton pour la construction

Extraction de pierres ornementales et de construction, de calcaire
industriel, de gypse, de craie et d'ardoise

Exploitation de gravières et sablières, extraction d'argiles et de kaolin
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Salariés en 2020 par activité de l'entreprise

Unité : nombre de postes salariés | Source : ACOSS-URSSAF au 31/12/2020 | Traitement : Réseau des CERCUnité : nombre de postes salariés | Sources : ACOSS-URSSAF au 31/12/2020 | Traitement : Réseau des CERC

Unité : nombre de postes salariés | Sources : ACOSS-URSSAF au 31/12/2020 | Traitement : Réseau des CERC



3,2
7,1
7,2
7,2
7,5

7,9
8,1
8,3
8,4

9,4
9,5

10,1
10,7

11,1

Corse
Bourgogne-Franche-Comté

Occitanie
Provence-Alpes-Côte d'Azur

Grand Est
Pays de la Loire

Nouvelle-Aquitaine
Auvergne-Rhône-Alpes

France
Bretagne

Hauts-de-France
Normandie

Centre-Val de Loire
Île-de-France

Nombre d'intérimaires pour 100 salariés

Unité : ETP | Source : DARES 2020 | Traitement : Réseau des CERC
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Nombre d'intérimaires

Unité : ETP | Source : DARES | Traitement : Réseau des CERC

Entre 2020 & 2019
d'intérimaires (ETP) 

-15,4%

Unité : ETP | Sources : DARES | Traitement : Réseau des CERC

Unité : ETP | Sources : DARES 2020 | Traitement : Réseau des CERC
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Nombre d'intérimaires pour 100 salariés

Unité : ETP/100 salariés | Source : DARES, ACOSS-URSSAF 
Traitement : Réseau des CERC
Unité : ETP/100 salariés | Sources : DARES, ACOSS-URSSAF  
Traitement : Réseau des CERC

En 2018, le recours à l’intérim en 
Nouvelle-Aquitaine est proche de 
la moyenne nationale. 



5,1%
5,0%

3,1%
1,0%
0,9%

0,2%
0,0%
0,0%
0,0%

5,4%
4,8%

3,5%
3,4%

0,6%
0,1%
0,0%

14,9%
7,3%

5,9%
4,9%

3,5%
3,4%

2,8%
2,5%

2,2%
2,2%

1,9%
0,9%
0,9%
0,6%

0,2%
0,1%

8,1%
3,6%

1,0%

Technicien industriel
Ingénieurs et cadres techniques d'entreprises

Personnel qualifié de laboratoire
Chefs de chantier
Cadres dirigeants

Chefs d'entreprises
Tecnicien en informatique

Animateur sécurité/environnement
Formateurs et animateurs de formation continue

Cadres administratifs et commerciaux
Technicien administratif ou comptable

Commercial
Personnel administratif

Technico commercial
Employés des services juridiques et juristes

Acheteurs

Opérateurs industriels qualifiés
Opérateurs qualifiés du travail du béton

Personnel de la manutention et du magasinage
Opérateurs qualifiés du travail de la pierre et…

Agents de maîtrise en fabrication
Surveillants de production

Pilotes d'installation
Opérateurs non qualifiés

Opérateurs et manutentionnaires non qualifiés
Opérateurs qualifiés de la Construction

Mécaniciens qualifiés et carrossiers
Electriciens qualifiés / Monteurs câbleurs…

Chaudronniers-soudeurs
Employé en entretien général et maintenance

Monteurs qualifiés et régleurs
Agents d'entretien des locaux et de sécurité

Conducteurs et chauffeurs poids lourds
Conducteurs qualifiés d'engins de chantiers

Autres conducteurs

Salariés par groupe métiers

Fonctions techniques et 
encadrement

Production

Maintenance

Conduite de moyens 
mobiles 

Unité : nombre de salariés | Source : DADS-INSEE 2018 Edition 2021 | Traitement : Réseau des CERC

15%

Fonctions administratives et 
commerciales 

18%

50%

13%

5%

Note méthodologique : la caractérisation de l’emploi salarié est basé sur l’analyse des salariés sous convention collective UNICEM :
▪ Convention collective nationale des ouvriers des industries de carrières et de matériaux (UNICEM)
▪ Convention collective nationale des employés techniciens et agents de maîtrise des industries de carrières et de matériaux (UNICEM)
▪ Convention collective nationale des cadres des industries de carrières et matériaux (UNICEM)

Classification : nomenclature CERC élaborée à partir de la PCS-ESE

Unité : nombre de salariés | Sources : DADS-INSEE 2018 Édition 2021 | Traitement : Réseau des CERC



âge moyen 
des salariés

Métiers vieillissants avec une 
proportion de 50 ans et plus 
importante et peu de  « jeunes»

Métiers «renouvelés» avec une 
proportion de moins de 30 ans plus 
importante que la moyenne

5%
7%

10%
13%

13%
17%
17%

14%
4%

Moins de 25 ans

25 à 29 ans

30 à 34 ans

35 à 39 ans

40 à 44 ans

45 à 49 ans

50 à 54 ans

55 à 59 ans

60 ans et +

Pyramide des âges des salariés* en Nouvelle-Aquitaine

Unité : nombre de salariés* | Source : DADS INSEE 2018 Edition 2021 
Traitement : Réseau des CERC

43,8 ans

Unité : nombre de salariés* | Source : DADS-INSEE 2018 Édition 2021  
Traitement : Réseau des CERC

Personnel de la manutention et 
du magasinage

Opérateurs 
industriels qualifiés

Opérateurs qualifiés du travail 
du bétonPilotes d'installation

Opérateurs qualifiés du travail 
de la pierre et maçons

Opérateurs non qualifiés

Surveillants de production

Opérateurs et 
manutentionnaires non 

qualifiés

Technicien industriel

Personnel qualifié de 
laboratoire

Commercial

Personnel administratif

Technicien administratif 
ou comptable

Electriciens qualifiés / 
Monteurs câbleurs qualifiés en 

électricité

Conducteurs qualifiés …

Conducteurs et chauffeurs 
poids lourds

Autres conducteurs

0%

10%

20%

30%

40%

50%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Comparaison des métiers "jeunes" et "vieillissants"

% de 50 ans 
et plus

% de moins 
de 30 ans

Moyenne tous 
métiers IM

Unité : nombre de salariés* | Source : DADS INSEE 2018 Edition 2021 | Traitement : Réseau des CERCUnité : nombre de salariés* | Source : DADS-INSEE 2018 Édition 2021  Traitement : Réseau des CERC

Fonctions techniques 
et d’encadrement

Fonctions administratives 
et commerciales

Production Maintenance Conduite de 
moyens mobiles



30 35

* Salariés permanents hors intérim

des salariés* 
employés en CDI

et
salaire médian 

annuel

de femmes
salariées*

96%

95%

92%

2%

3%

3%

1%

1%

3%

1%

1%

2%

Nouvelle-
Aquitaine IM

France IM

Nouvelle-
Aquitaine toutes

industries

CDI CDD Contrat d'apprentissage Autre

Contrat de travail des salariés*

Unité : nombre de salariés* | Source : DADS INSEE 2018 Edition 2021
Traitement : Réseau des CERC

8%

8%

11%

14%

13%

17%

27%

23%

21%

19%

18%

14%

12%

12%

10%

9%

12%

12%

10%

14%

15%

Nouvelle-
Aquitaine IM

France IM

Nouvelle-
Aquitaine toutes

industries

[0 ; 16k€[
[16 ; 24k€[
[24 ; 30k€[
[30 ; 35k€[
[35 ; 40k€[
[40 ; 50k€[
[50 k€ et +[

Unité : € brut annuel | Source : DADS INSEE 2018 Edition 2021 
Traitement : Réseau des CERC

Salaires annuel brut des salariés* 

salaire médian

86%

14%

Genre des salariés* 

Unité : nombre de salariés* | Source : DADS INSEE 
2018 Edition 2021 | Traitement : Réseau des CERC

14%

96%

k€Entre

Unité : nombre de salariés* | Source : DADS-INSEE 2018 Édition 2021  
Traitement : Réseau des CERC

Unité : € brut annuel | Source : DADS-INSEE 2018 Édition 2021  
Traitement : Réseau des CERC

Unité : nombre de salariés* | Source : DADS-INSEE 2018 
Édition 2021 | Traitement : Réseau des CERC



jeunes en formation 
initiale en alternance

en 2018-2019

entre 2012-2013
et 2020-2021

353

+21%

291 271 270 257
233

279 273 290

353

2012-
2013

2013-
2014

2014-
2015

2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

2020-
2021

Effectif en formation initiale en alternance aux métiers de 
l'Industrie des Matériaux

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP 
Traitement : Réseau des CERC 
Unité : nombre de jeunes | Sources : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP 
Traitement : Réseau des CERC

Diplôme préparé

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP | Traitement : Réseau des CERC 

0

0

Technicien de Production des Matériaux pour la Construction et l’Industrie 0 0

TP TPMCI

Contrats pros Conduite d'engins

7

91

81

26

20

3

187
154

Conducteurs d'engins
CAP Conducteur d'engins : travaux publics et carrières

2

Métiers de la pierre et marbrier

Mécaniciens d'engins

dont en année 

terminaleEffectif en formation

90
17

34

10CAP Maintenance des matériels option B matériels de travaux publics et de manutention

51

TP Conducteur de pelle hydraulique et de chargeuse pelleteuse 31 8

Autres spécialités de l'Industrie des Matériaux en contrats de professionnalisation 23 23

22

22 2

BAC PRO Maintenance des matériels option B matériels de construction et de manutention

BP "Tailleur de pierre ""Monuments historiques"""

Contrats pros TPMCI

Effectifs en formation initiale en alternance en 2020-21

0

CAP Tailleur de pierre

BP Métiers de la pierre 8 3

2

BAC PRO Métiers et arts de la pierre

53

38

BTS Maintenance des matériels de construction et de manutention

BAC PRO Maintenance des matériels 2nde commune

BAC PRO Maintenance des matériels option B travaux publics et manutention

Contrats pros Métiers de la pierre et marbrier 0

BP Conducteur d'engins : travaux publics et carrières

CAP Marbrier du bâtiment et de la décoration

Unité : nombre de jeunes | Sources : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP | Traitement : Réseau des CERC



17 11 12 14 20 24 19 20 23
4 3

67 54 62 58 33 38 40 41 53

54
52 53 54

55
87 83 84

90

149
152 140 130

123

128 130 145

185

2012-
2013

2013-
2014

2014-
2015

2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

2020-
2021

Conducteurs d'engins

Mécaniciens d'engins

Métiers de la pierre et
marbrier

TPMCI

Autres spécialités IM

Effectifs en formation initiale en alternance

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP Traitement : Réseau des CERC

Effectifs en formation initiale en apprentissage en 2020-2021
(hors contrats pros.)

Sources : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP | Traitement : Réseau des CERC

Unité : nombre de jeunes | Sources : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP | Traitement : Réseau des CERC



Nom du diplôme préparé

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP | Traitement : Réseau des CERC 

CAP Tailleur de pierre 32 14

BAC PRO Métiers et arts de la pierre 27 7

CAP Conducteur d'engins : travaux publics et carrières 272 136

dont en année 

terminale

Mécaniciens d'engins 410 97

BTS Maintenance des matériels de construction et de manutention

Conducteurs d'engins 272 136

Métiers de la pierre et marbrier 59 21

BAC PRO Maintenance des matériels 2nde commune 186 0

Effectif en formation

BAC PRO Maintenance des matériels option B travaux publics et manutention 171 70

Effectifs en formation initiale en voie scolaire en 2020-21

CAP Maintenance des matériels option B matériels de travaux publics et de manutention 53 27

jeunes en formation 
initiale en voie scolaire

en 2020-2021

entre 2012-2013
et 2020-2021

704

590
486

550

665 620 644 643 632 661
725

642
734 741

2007-
2008

2008-
2009

2009-
2010

2010-
2011

2011-
2012

2012-
2013

2013-
2014

2014-
2015

2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

2020-
2021

Effectifs en formation initiale en voie scolaire 

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA -BTP | 
Traitement : Réseau des CERC 

741

+20%
Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP
Traitement : Réseau des CERC

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP | Traitement : Réseau des CERC

Les formations présentes dans cette liste concernent également les activités de travaux publics et bâtiment. 



Effectifs en formation initiale en voie scolaire en 2020-2021

Sources : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP  | Traitement : Réseau des CERC

65 70 66 60 67 55 64 61 61 65 46 52 57 59

347 322 311 300 325 295 303 306 296 325 412
328

403 410

292
198

109 190

273
270 277 276 275

271
267

262

274 272
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2
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Conducteurs
d'engins

Mécaniciens
d'engins

Métiers de la pierre
et marbrier

Effectifs en formation initiale en voie scolaire

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP | Traitement : Réseau des CERCUnité : nombre de jeunes | Sources : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP | Traitement : Réseau des CERC

Sources : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP | Traitement : Réseau des CERC



1 749 177 118 255 h
de formations 

engagées
entreprises ont 

déployés des actions 
de formation

stagiaires en 
formation continue 

en 2020

11% 21% 14% 54%

Ingénieurs et cadres Techniciens et agents de maitrise Employés Ouvriers

Répartition des stagiaires par CSP

Unité : nombre de stagiaires | Source : OPCO 2i 2020
Traitement : Réseau des CERC 

Plan de développement des compétences - 27%

Alternance - 7%

Contributions conventionnelles - 0%

Versement Volontaire - 63%

Autre - 3%

Répartition des stagiaires par source de financement

Unité : nombre de stagiaires | Source : OPCO 2i 2020
Traitement : Réseau des CERC 

Unité : nombre de stagiaires | Source : OPCO 2i 2020
Traitement : Réseau des CERC

Unité : nombre de jeunes | Source : OPCO 2i 2020
Traitement : Réseau des CERC

Le nombre de stagiaires en formation continue a diminué d’environ  60% en 2019.

Le mode de financement par versement volontaire comprend les contributions faites en dehors de 
toute obligation légale ou de branche.  



LES MEMBRES

http://www.cerc-na.fr/

